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S t r e s z c z e n i e

Obserwacja postępujących zmian kształtu przestrzeni wielu miast europejskich pozwala  na ustalenie podsta-
wowych tendencji ich przekształcania oraz rewitalizacji ich struktury. Dotyczą one przede wszystkim rozmaitych 
działań zmierzających do poprawy jakości przestrzeni publicznych wewnątrz miasta, a zwłaszcza jego obsza-
rów śródmiejskich, wielokierunkowej rewitalizacji przestrzeni zdegradowanych przez objęcia projektami znacz-
nych obszarów miast w ramach kompleksowych przedsięwzięć. Równolegle trwają poszukiwania rozmaitych 
aktywności gospodarczych gwarantujących wysoką jakość przestrzeni poprzez lokalizację w sąsiedztwie tere-
nów silnie zurbanizowanych usług specjalistycznych związanych z nauką, kulturą, zdrowiem, wypoczynkiem. 
Efektem tych działań są liczne przebudowy realizowane w obszarach centralnych wielu miast europejskich, 
które często obejmują znaczne ich powierzchnie. Prowadzone są one na podstawie precyzyjne założonych 
wieloletnich etapów i ich skutkiem jest podniesienie jakości i atrakcyjności przestrzennej tych miast. 
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A b s t r a c t

The observation of progressive changes in shape over a number of European cities allows for set out the basic 
trends in their transformation and revitalization of their structure. They concern first of all the various efforts 
to improve the quality of public spaces within the city, especially its inner-city areas, multi-area revitalization 
projects degraded by the inclusion of large areas within the complex urban projects. In parallel, ongoing 
exploration of various economic activities to ensure the quality of space through location adjacent to urbanized 
areas of specialized services related to science, culture, health, recreation. The result of these activities are 
carried out a number of redevelopment in central areas of many European cities, which often include significant 
their surfaces. They are conducted under the assumed long-term precision stages and their effect is to improve 
the quality and attractiveness of spatial those cities.

Keywords: regeneration, spatial planning, European cities

* Prof. dr hab. inż. arch., Elżbieta Węcławowicz-Bilska, Instytut Projektowania Miast i Regionów, Wydział Architektury, 
Politechnika Krakowska.



20

1. Definicje

Rewitalizacja (łac. re+vita – dosłownie: przywró-
cenie do życia, ożywienie) – oznacza działania sku-
pione na ożywieniu zdegradowanych obszarów miast 
oraz terenów poprzemysłowych, powojskowych, któ-
rych celem jest znalezienie dla nich nowej funkcji, 
zwiększenie dynamiki ekonomicznej, doprowadzenie 
do poprawy jakościowej zagospodarowania prze-
strzeni oraz poprawy jakości życia mieszkańców. 

W latach 80. XX wieku problemy rozwoju miast 
europejskich w coraz większym stopniu wiązały się 
z problematyką kondycji społeczno-ekonomicznej 
mieszkańców w dzielnicach koncentrujących zjawi-
ska kryzysowe, wywoływane skutkami dezindustria-
lizacji i globalizacji. Spowodowało to konieczność 
zmian w zakresie programów rewitalizacji. 

W literaturze dotyczącej rewitalizacji często 
przewijają się definicje zarówno dotyczące odnowy 
miast, jak i ich rewitalizacji.

Za generalny cel odnowy miasta w latach 90. 
XX w. w Instytucie Gospodarki Przestrzennej i Ko-
munalnej uważano „kompleks działań zapewniający 
harmonijny i wielostronny rozwój miasta poprzez ad-
aptacje starych zasobów do nowych potrzeb. Miało 
to zapewnić poprawę życia w mieście, ochronę i za-
chowanie tych zasobów, integrację form historycz-
nych i współczesnych oraz wyrównanie standardów 
nowych i starych zasobów. „(...) Odnowa była więc 
procesem społecznym, dotyczącym architektury 
miasta, infrastruktury technicznej, zagadnień praw-
nych, ekonomicznych, administracyjnych i politycz-
nych oraz była realizowana metodą bezpośrednich 
konsultacji z mieszkańcami”1. 

Kolejna definicja określa rewitalizację jako „kom-
pleksowy program remontów, modernizacji zabudo-
wy i przestrzeni publicznych, rewaloryzacji zabytków 
na wybranym obszarze, najczęściej historycznej 
dzielnicy miasta, w powiązaniu z rozwojem gospo-
darczym i społecznym. Rewitalizacja to połączenie 
działań technicznych (...) z programami ożywienia 
gospodarczego i działaniem na rzecz rozwiązania 
problemów społecznych, występujących na tych 
obszarach, takich jak: bezrobocie, przestępczość, 
brak równowagi demograficzne2.

Według Andreasa Billerta: „Rewitalizacja to 
kompleksowy proces odnowy obszaru zurbanizo-
wanego, którego przestrzeń, funkcje i substancja 
uległy procesowi strukturalnej degradacji, wywołu-
jącej stan kryzysowy uniemożliwiający lub znacznie 
utrudniający prawidłowy rozwój obszaru, jak i zrów-
noważony rozwój całego miasta”3.

Rewitalizacja zatem jest „procesem napraw-
czym, który zawiera w sobie szereg działań, takich 
jak modernizacja istniejącego zagospodarowania, 
adaptacja nowych funkcji do istniejących w danym 
obszarze potrzeb, działania związane z rozwojem 
handlu, usług oraz przywrócenie równowagi życia 
społecznego”4. 

Proces ten w zakresie prac inżynierskich obej-
muje zarówno remont, modernizację, rewaloryzację 
w odniesieniu do kompleksowych działań podej-
mowanych na większych obszarach miejskich, jak 
i szeregu rożnych aktywności zmierzających do 
ożywienia społecznego i gospodarczego. Rewita-
lizacja łączy zagadnienia społeczne, gospodarcze 
i techniczne, przez co odnosi się do całości życia 
w mieście. Ma zatem charakter kompleksowy, w ra-
mach którego prowadzone są różne działania mają-
ce na celu wywołanie jakościowej, pozytywnej zmia-
ny na danym obszarze lub w całym mieście. 

Reasumując, rewitalizacja jest pojęciem stoso-
wanym najczęściej w odniesieniu do całego miasta, 
jego części lub zespołu urbanistycznego, w którym 
mamy do czynienia z:
– procesem odnowy skierowanym na tereny zde-

gradowane miast, oraz obszary poprzemysłowe 
lub powojskowe,

– degradacją, która dotyczy przestrzeni, funkcji 
i zabudowy,

– procesem rewitalizacji prowadzonym we współ-
pracy podmiotów reprezentujących wszystkie 
sektory życia społeczno-gospodarczego.
Jest to proces sekwencyjnych działań, których 

celem jest „przywrócenie życia” zniszczonym, zde-
gradowanym obszarom. Dotyczy on kilku aspektów, 
wśród których za najważniejsze należy uznać eko-
nomiczny, społeczny i kulturowy. 

Za podstawowe zadanie rewitalizacji uznaje się 
więc przede wszystkim odwrócenie negatywnych 
trendów, takich jak degradacja przestrzeni, wystę-
powanie patologii społecznych, zanik funkcji obsza-
ru czy brak dostosowania tych funkcji do potrzeb 
mieszkających na tym obszarze ludzi lub działają-
cych tam przedsiębiorstw. 

2. Współczesne europejskie projekty 
rewitalizacji miast 

Podejmowane w wielu miastach projekty rewi-
talizacji przestrzeni miejskiej dotyczą różnorodnych 
aktywności, które mogą koncentrować się w tere-
nach śródmiejskich i poprzemysłowych, powojsko-
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wych i post-komunikacyjnych. Tego typu działania 
dzisiaj podejmowane są w większości miast euro-
pejskich. Wykonywane są w obszarach centralnych 
– śródmiejskich jak i peryferyjnych.

W niektórych wypadkach, zwłaszcza w przyto-
czonych polskich przykładach mamy do czynienia 
z odbudową lub przebudową fragmentu miasta, 
które dotyczą jedynie struktury przestrzennej bez 
zmian w zakresie struktury społecznej – socjalnej 
i ekonomicznej.

W krajach postsocjalistycznych w wielu miastach 
istnieje konieczność rewitalizacji terenów powoj-
skowych, które niejednokrotnie znajdują się w stre-
fach centralnych miast. Ten problem bardzo silnie 
w Polsce dotyczy zwłaszcza ośrodków położonych 
w zachodniej i północnej części kraju gdzie takie te-
reny zajmowały znaczne przestrzenie.

Zmiany systemów transportu miejskiego spowo-
dowały, że w wielu miejscowościach powstał prob-
lem i konieczność rewitalizacji czy wykorzystania 
terenów po kolejowych ciągnących się niejednokrot-
nie od centrum miasta po jego peryferie.

3. Wybrane problemy działań rewitalizacji 
i przebudowy Paryża

Najbardziej znanym przykładem jest realizo-
wana od dwudziestu paru lat przebudowa terenów 
śródmieścia Paryża, który obejmuje teren/pas sze-
rokości kilku kilometrów wokół wewnętrznej ob-
wodnicy miasta – periferique, w ramach którego 
zrewitalizowano obszary poprzemysłowe i poko-
lejowe, kreując nowe zespoły zieleni urządzonej, 
jak, np. parki Bercy, La Villette i Citroena, czy La 
Promenade. Znacznie większe zmiany dotyczyły 
przebudowy tkanki mieszkalnej, gdzie zrealizowa-
no towarzyszące jej zarówno obiekty użyteczności 
publicznej, sportowe, jak i nowe założenia zabu-
dowy administracyjnej. Można tu przede wszyst-
kim wymienić prace podjęte w rejonie dworców 
kolejowych Gare Montparnasse5 czy Gare Auster-
litz związane z przebudową tkanki mieszkaniowej 
i administracyjnej. Po początkowej krytyce działań 
w Montparnasse prowadzonych w latach 70., które 
nie uwzględniały potrzeb społecznych mieszkań-
ców, dzisiejsze inwestycje, pozbawione tych błę-
dów, nie wywołują już gwałtownych protestów i są 
w pełni akceptowane. Kolejne projekty i ich reali-
zacje dotyczą dzisiaj terenów położonych poza ob-
wodnicą miejską, obejmując północne i wschodnie 
rejony miasta6.

Ciekawe idee zawarto w projektach Grand Paris 
zorganizowanego w roku 2008 konkursu na wizje 
Paryża 2030, do którego zaproszono 10 zespołów7.

Prezentowane projekty proponują idee zgodne 
z wymaganiami zrównoważonego rozwoju, otwarte 
na tradycje lokalne i ich interpretacje, kształtowanej 
przez czynniki i konteksty: klimatyczny, kulturalny, 
moralny, techniczny, estetyczny, przestrzenny, eko-
nomiczny i socjologiczny8.

W pokazanych w czasie wystaw pokonkursowej 
w Palais Chaillot9 pracach proponowano przebu-
dowę zarówno całego miasta, jak i skupiano się na 
dzielnicach peryferyjnych. Roland Castro w rewita-
lizacji podmiejskiej dzielnicy Corneuve10 projektuje 
w jej centrum kreację rozległych powierzchni par-
ku miejskiego, jakby nawiązując do nowojorskiego 
Central Parku. Cały projekt, w którym zaproponowa-
no rozwój miasta aż do Kanału La Manche zaplano-
wano jako ośrodki skupione wokół założeń zieleni. 

Z kolei sir Richard Rogers11 proponuje w swej 
pracy uzyskanie dużych terenów zieleni nie tylko po-
przez wykorzystanie większości wolnych przestrzeni 
na parki miejskie, ale wskazuje na możliwość urzą-
dzenia na dachach budynków terenów zieleni co da 
dodatkową powierzchnię około 400 km². Uzyskane 
tym sposobem „Zielone Bulwary” przecinałyby całe 
miasto i łączyłyby się z terenami podmiejskiej zie-
leni. Stanowić to może kontynuację zrealizowanych 
w ostatnich latach kilku podobnych, założeń zieleni 
publicznej ponad poziomem terenu. Na pewno za 
pokrewne należy uznać powszechnie znane: Park 
Atlantycki nad peronami i halą dworca Montparnas-
se lub też La Promenade Plantée prowadzoną po 
torowisku nieużywanej kolejki miejskiej pomiędzy 
placem Bastylii z Laskiem Vincent. W podobny spo-
sób, w ostatnich latach założono plantacje nad toro-
wiskiem dworca Austerlitz i innych miejscach w ra-
mach projektu Rive Gauche obejmującego znacz-
ne tereny nad Sekwaną w południowo-wschodniej 
części miasta takie jak Tolbiac, Masséna Chenanier, 
Quai Austerliz i inne12.

4. Rewitalizacja terenu po nieczynnych 
lotniskach Berlina

W ostatnich latach w Berlinie kompleksowe dzia-
łania rewitalizacyjne miasta dotyczą nie tylko terenów 
wokół rozebranego Muru Berlińskiego, ale związane 
są także z czterema lotniskami usytuowanymi w ob-
szarze metropolii. Dwa spośród nich – Gatow i Tem-
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pelhoff – są już zamknięte. Dwa kolejne – Schoene-
feld i Tegel – zostaną zamknięte w przyszłym roku13. 
Lotnisko Gatow zostało przeorganizowane w muze-
um lotnictwa14. Rewitalizacja lotniska Tempelhof jest 
przykładem ścisłej współpracy zarządu miasta z jego 
mieszkańcami i realizowania ich potrzeb i pragnień.

Po zamknięciu lotniska Tempelhof, którego płyta 
wtedy zaczęła być użytkowana do organizacji licz-
nych targów i imprez15, rozpoczęto dyskusję na temat 
sposobów wykorzystania tego terenu. Stosunkowo 
szybko lotnisko zamieniono w ogólnodostępną prze-
strzeń rekreacyjną przeznaczoną dla mieszkańców 
miasta. Pasy startowe udostępniono dla rolkarzy, ro-
werzystów i biegaczy. Dla osób przychodzących na 
spacer z psem wyznaczono specjalną, odgrodzoną 
część trawnika. W trwającej publicznej dyskusji oraz 
referendum nad przyszłym przeznaczeniem nieczyn-
nego lotniska Tempelhof ścierały się pomysły jego 
zabudowy, budowy na nim stadionu piłkarskiego lub 
parku rozrywki. Większość mieszkańców postulowa-
ła jednak przeznaczenie jego powierzchni na tereny 
zieleni miejskiej, rekreacyjnej, ogólnodostępnej. 

Wyniki ogłoszonego w roku 2009 konkursu16, 
w którym współzawodniczyło sześć zespołów archi-
tektonicznych17 rozpoczęły spór co do wielkości za-
budowy powierzchni lotniska. Ostatecznie przyjęto 
do realizacji projekt zespołu GROSS.MAX z Edyn-
burga, który przewidywał zachowanie większości 
obszaru ogólnodostępnych terenów wypoczynko-
wych. Port lotniczy i fragment płyty bezpośrednio 
z nim sąsiadujący zachowano z uwagi na wartości 
estetyczne i kulturowe jednej z pierwszych euro-
pejskich budowli tego typu. Zabudową objęto frag-
menty otoczenia lotniska izolując przyszłe tereny 
wypoczynkowe od ulicy ruchu szybkiego na połu-
dniu założenia oraz przewidziano niewielkie zespoły 
mieszkaniowe na północy i wschodzie. Koszt urzą-
dzenia terenów parku ocenia się na około 60 mln 
euro, a zakończenie realizacji do roku 2017. 

Otwarty w maju 2010 ten największy berliński 
park o powierzchni 250 ha, nazwano „Tempelhofer 
Feld”18 jest on większy od funkcjonującego w cen-
trum miasta parku Tiergarten. Dodatkowo około 80% 
dawnego lotniska jest ważnym siedliskiem dla wielu 
zagrożonych gatunków ptaków, roślin i owadów. 

5. Florencja – rewitalizacja terenów miejskich 
w dzielnicy Novoli

Rewitalizacja przestrzeni zdegradowanych we 
Florencji odbywała się równolegle z realizacją no-

wych inwestycji i miała za zadanie poprawę prze-
strzeni publicznych w znacznych obszarach miasta 
w ramach kompleksowych projektów. Podstawowe 
zadanie zawarte już w planie miasta z roku 199219 
dotyczyło rewitalizacji i kreacji ciągłych systemów 
zieleni związanych z zachowaniem i rozbudową 
parków historycznych, wydzieleniem terenów ziele-
ni parkowej wzdłuż rzeki Arno i jej dopływów oraz 
systemów publicznej zieleni miejskiej i parków miej-
skich. Te projekty koncentrowały się wokół komplek-
su parków na lewym brzegu rzeki Arno rozciągają-
cego się od bramy S. Niccolò do wzgórza Belvedere 
Fort przez ogrody Poggi, Vegni Fort, Villa Bardini.
Zakładano, że aktywizowane tereny zieleni miejskiej 
umożliwią łatwe połączenie terenów nadrzecznych 
z ogrodami Boboli, Pitti i Piazzale Michelangelo oraz 
dalej z obszarami podmiejskimi.

Kolejne działania związane z Le Cascine Pro-
gram dotyczyły rewaloryzacji zabytkowego parku Le 
Cascine na prawym brzegu rzeki Arno, jak również 
rozwoju dużej powierzchni na przeciwległym nieza-
gospodarowanym brzegu.

Największe jednak zamierzenia wiązały się 
z działaniami rewitalizacji i aktywizacji trzech roz-
maitych terenów miasta, którymi były:
– obszar poprzemysłowy w dzielnicy Novoli20 gdzie 

podstawowe działania dotyczyły rewitalizacji te-
renów po dawnej fabryce Fiata21,

– obszar położony poza granicami miasta w Ses-
to Fiorentina na zachód od florenckiego lotniska 
Perentola, gdzie podjęto się kreacji nowej prze-
strzeni uniwersyteckiej i parku technologicznego,

– przebudowa i rewitalizacja miasteczka Scan-
dicci położonego 10 km na północ od centrum 
Florencji, które przebudowano i rewitalizowano 
w związku z lokowaniem tam stacji kolei wyso-
kich prędkości.
Podstawą projektu zagospodarowania terenów 

po fabryce Fiata autorstwa Leona Kriera z zespołem22 
było utworzenie w centrum obszaru 18-hektarowego 
parku, który miał stanowić przedpole dla położonego 
po północnej stronie obszaru postmodernistycznego 
budynku Palazzo Giustica. Obiekt ten projektu Leo-
narda Ricci stał się nową dominantą miasta. Teren 
parku od wschodu otaczał nowo kreowany, przez au-
torów planu, campus uniwersytecki i biegun naukowy 
z kilkoma budynkami mieszkalnymi i usługowymi. 
Od zachodu tereny zieleni sąsiadują z istniejącą 
zabudową mieszkalną. Po południowej stronie do 
zrewitalizowanego terenu przylega założenia szes-
nastowiecznego kościoła San Donato. W ramach 
projektu zagospodarowano plac wokół kościoła oraz 
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przeprowadzono system połączeń z terenami zieleni 
nad rzeka Arno czyli parkiem Le Cascine.

Założenie campusu uniwersyteckiego23 i par-
ku technologicznego bezpośrednio przylega do 
lotniska Perentola, położonego na granicy miasta. 
Znajdują się tu wydziały fizyczne, chemii i biotech-
nologii, które pracują w powiązaniu z laboratoriami 
przemysłów wysokich technologii. Kreacji nowych 
terenów uniwersyteckich w północno-wschodniej 
części aglomeracji florenckiej w Sesto-Fiorentino to-
warzyszyła aktywizacja znacznych terenów na cele 
mieszkalnictwa i towarzyszącym im usług. Układ 
kompozycyjny nowego campusu i bieguna techno-
logicznego w Sesto Fiorentino powiązano widokowo 
z nową dominantą Florencji Palazzo Giustica. 

Przebudowa miasta Scandicci24 wynikła z faktu 
wyboru tego miejsca dla budowy stacji kolei25 wy-
sokich prędkości, co wynikało z bezpośredniego 
sąsiedztwa autostrady del Sole. Realizowane tu in-
westycje mają spowodować, że miasto będzie funk-
cjonowało jako „Brama do Florencji”, kluczowego 
ośrodka miejskiego w Toskanii w XXI wieku. Zwięk-
szenie obecności florenckiego Uniwersytetu w mie-
ście i zespołu szkół Russell Neweton wraz z ich 
powiązaniami z przedsiębiorstwami daje podstawy 
rozwoju miasta, które w pierwszej kolejności zostało 
połączone szybkim tramwajem z centrum Florecji26. 
Podstawowe idee planu rewitalizacji i przebudowy 
Scandicci mają polegać na:
– strategii rozwoju opartej na zasadach ochrony 

środowiska, kontroli i ponownego wykorzystania 
zasobów naturalnych,

– zachowaniu priorytetu dla ruchu pieszego 
w mieście,

– kreacji Parku Ekologia jako bramy do Scandicci,
– budowie Piazza della Resistenza jak obywatel-

skiego centrum,
– lokalizacji zespołu sportowego w pobliżu cen-

trum rekreacji Civic Square,
– przeznaczenie rynku jako centrum społeczności 

miasta,
– zapewnienie połączenia nowych i istniejących 

przestrzeni publicznych, z zachowaniem ich toż-
samości.
Proponowany rozwój jest odpowiedni do skali ob-

szaru i służy dalszemu rozwojowi miasta, co jest kon-
tynuacją wcześniejszych ustaleń planistycznych. Wy-
korzystanie zrównoważonego rozwoju ujawni się tak-
że zarówno w pozyskiwaniu energii z nowych źródeł 
przede wszystkim energii słonecznej, jak i zwiększa-
nia powierzchni zieleni poprzez stosowaniu zielonych 
dachów na obiektach usługowych i kulturalnych.

6. Rewitalizacja kontynuowana przypadek 
miasta i uzdrowiska Vichy

Vichy jest miejscowością i gminą w środkowej 
Francji, w regionie Owernia, w departamencie Allier, 
liczącą obecnie około 25 tysięcy mieszkańców27.

Miasto jest znanym uzdrowiskiem, którego po-
czątki sięgają starożytności. Pod koniec XVI wieku 
kąpiele mineralne stały się modne, a Vichy zyskało 
sławę renomowanego uzdrowiska28. W okresie II woj-
ny światowej miasto pełniło funkcję stolicy państwa 
francuskiego – État Français. W tym czasie ograni-
czone zostały funkcje lecznicze, większość hoteli za-
jęto dla pracowników rządu i parlamentarzystów.

Największy rozwój miasta przypada na lata 50. 
i 60., gdy uzdrowisko stało się ulubionym ośrodkiem 
wypoczynkowym mieszkańców państw Magrebu29. 
W tym czasie istniało tu trzynaście sal kinowych, 
osiem sal tanecznych i trzy teatry. Jednak równo-
cześnie z rozwojem uzdrowiska w mieście realizo-
wano rozmaity program rozwoju ekonomicznego 
związany również z lokalizacją zakładów przemy-
słowych zwłaszcza w części wschodniej. Przezna-
czenie miasta i uzdrowiska dla turystów i kuracjuszy 
arabskich wywarło także wpływ na specyficzny spo-
sób jego przeznaczenia i użytkowania.

Wojna w Algierii i odzyskanie niepodległości 
przez kraje Północnej Afryki na początku lat 60. 
XX wieku spowodowała drastyczny spadek licz-
by przybywających do Vichy kuracjuszy i wypo-
czywających. Potrzeba zmiany wizerunku miasta 
i wykreowanie oferty dla innego rodzaju kuracjuszy 
legły u podstaw decyzji mera miasta Pierre Coulon, 
o budowie zapory i sztucznego jeziora na rzece 
Allier oraz kompleksu wypoczynkowo-sportowe-
go Omnisports Park30: hipodromu oraz otwartego 
kąpieliska w Bellerive, po drugiej stronie rzeki Allier. 
Wzniesiono także Palais du Lac do rozwoju sportów 
wodnych. Zrealizowane inwestycje w Vichy nadały 
nowy wygląd i charakter miastu, ściągając rzesze 
młodych turystów, kuracjuszy i wypoczywających 
oraz sprzyjały rozwojowi sąsiednich miejscowości 
Bellerive sur Allier i Cusset, gdzie było usytuowane 
lotnisko Vichy Charmeil. Połączone dodatkowo tra-
sami dla pieszych wedrówek i drogami rowerowymi 
tworzyły rekreacyjną Agglomeration Vichyssoises.

Ponownie szeroki program rewitalizacji miasta 
i uzdrowiska zaplanowano na początku lat 90., gdy 
merem miasta został Claude Malhuret31. W ramach 
projektu realizowanego w latach 1989–2010 szu-
kano aktywności mogących przyspieszyć rozwój 
gospodarczy Vichy oraz przewidywano realizację 
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inwestycji, które znacząco mogą wpłynąć na jakość 
przestrzeni miejskiej i uzdrowiskowej oraz poziom 
spełniania funkcji lecznictwa balneologicznego. Stąd 
pierwszoplanowym zadaniem stało się uruchomienie 
fili Uniwersytetu Blaise Pascal z pobliskiego Clermont 
Ferrond oraz budowa bieguna technologicznego32. 
Kolejne zadania polegały na: odbudowie i renowacji 
basenów termalnych, centrum balneoterapii, moder-
nizacji hoteli. W ramach modernizacji przestrzeni 
i ochrony dziedzictwa kulturowego przewidziano kre-
ację szerokiego deptaka w centrum miasta, budowę 
centrum kongresowego z wykorzystaniem istnieją-
cych obiektów (Casino, Opera) przebudowę hali tar-
gowej, zwanej „Grand Marché” (w r. 2006), moderni-
zację stacji kolejowej i jej otoczenia (2009), przywró-
ceniu atrakcyjności Rue de Paris łączącej dworzec 
kolejowy z centrum miasta (2010).

7. Zadania rewitalizacji w Polsce

Współcześnie w Polsce istnieje kilka grup prob-
lemów, na których skupia się rewitalizacja miast:
– ożywienie opustoszałych śródmieść lub central-

nych dzielnic miasta które utraciły swoją rolę 
– poprawa jakości życia i odtworzenie więzi spo-

łecznych mieszkańców
– zagospodarowanie terenów poprzemysłowych 

oraz powojskowych. 
Rozwiązania tych problemów dla poszcze-

gólnych miast zostają opracowane kompleksowo 
w tzw. Lokalnych programach rewitalizacji, wzo-
rowanych na doświadczeniach programu URBAN 
i niemieckiego programu planistyczno-operacyj-
nym33 „Stadtumbau”(Przebudowa Miasta). 

W założeniach unijnych program ten miał pomóc 
Polsce w zakresie: 
– budowania zintegrowanych programów i planów 

rozwoju miast, oraz nowych systemów planowa-
nia i wdrażania odnowy przestrzennej i społecz-
no-ekonomicznej obszarów kryzysowych,

– rozwoju partycypacji społecznej,
– tworzenia struktur i instytucji zdolnych do przej-

mowania i koordynacji zadań rozwojowych i re-
witalizacyjnych, 

– systemowej realizacja zadań publicznych i wy-
woływaniu za ich pomocą inwestycyjnych dzia-
łań sektora prywatnego,

– zwiększenie integracji pracy poszczególnych 
sektorów administracji34.
W Narodowej Strategii Rozwoju Regionalnego 

2001–2006 zawarte są wytyczne do przygotowa-

nia przez gminy lokalnych programów rewitalizacji . 
Tego typu dokument jest niezbędny przy pozyskiwa-
niu na ten cel środków unijnych i oczywiście stanowi 
podstawę opracowania projektów rewitalizacji.

Istotną sprawą w trakcie realizacji Programów 
Rewitalizacji jest pozyskanie partnerów społecznych 
– organizacji pozarządowych mających w swym 
programie działania należące do sfery społecznej 
procesu rewitalizacji. Partnerzy tacy poszukiwani są 
przez podmioty uczestniczące w procesie rewitali-
zacji spośród organizacji już istniejących.

 W przypadku słabości takich na obszarze rewi-
talizowanym bądź nawet ich braku podejmowane są 
działania zmierzające do ich kreacji.

Do pierwszych miast, które w Polsce opracowa-
ły Lokalny Program Rewitalizacji, należą: Poznań, 
Gdańsk, Wrocław, Żyrardów, Warszawa, Radom. 
Pozytywne efekty poprawy jakości przestrzeni sta-
romiejskich uzyskano we współpracy z dewelope-
rami np. w Elblągu, Kołobrzegu, Szczecinie, Gło-
gowie i Lubaniu, Polkowicach czy innych miastach 
zachodniej Polski. 

Podstawowym problemem rewitalizacji, a sze-
rzej zagospodarowania przestrzeni polskich miast, 
jest polskie prawo dotyczące planowania prze-
strzennego, które znacznie odbiega od standardów 
europejskich przez co jest powszechnie krytykowa-
ne zarówno w kraju, jak i na spotkaniach naukowych 
za granicą. Prawo to nie dba o jakość przestrzeni 
miejskich, wywołuje chaos przestrzenny i zapobiega 
skutecznie realizacji zintegrowanego rozwoju prze-
strzennego i społeczno-ekonomicznego miast35.

8. Wnioski

Przedstawione w artykule zasady i przykłady 
rewitalizacji wybranych obszarów w niektórych 
miastach europejskich są ściśle powiązane z obo-
wiązującym tam prawodawstwem w zakresie pla-
nowania przestrzennego i projektowania urbani-
stycznego. Autorzy wielu opracowań są wyłaniani 
w międzynarodowych konkursach urbanistyczno-
-architektonicznych lub są to najwybitniejsi, świato-
wej sławy artyści zapraszani do zaprezentowania 
swoich wizji.

Projekty rewitalizacji w miastach europejskich 
dotyczą: dużego obszaru – całego miasta lub jego 
znacznych części. Z zapisów planu miasta wynika, 
że rewitalizacji jednych obszarów powiązana jest 
z przebudową, modernizacją lub aktywizacją dla no-
wych funkcji innych, sąsiadujących terenów. 
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W konsekwencji system i zakres działań na-
prawczych są rozbudowane, co daje większa gwa-
rancję sukcesu, bowiem tereny aktywizowane są na 
pewno rozwojowe.

W projektach rewitalizacji dąży się nie tylko do 
zapewnienia korzystnych warunków ekonomicz-
nych, ale rzeczywiście kreuje się przestrzenie zie-
leni, duże przestrzenie publiczne o wysokiej jakości 
zagospodarowania i urządzenia, co zapewnia reali-
zację postulatów zrównoważonego rozwoju.

W wielu projektach wyraźnie widać konsekwen-
cję przy wieloletniej realizacji uchwalonych planów 
oraz perfekcyjną koordynację poszczególnych eta-
pów i projektów cząstkowych związania z zagospo-
darowaniem przestrzennym całego miasta lub jego 
znacznych powierzchni, a także doskonałe powiąza-
nie realizacji wzajemnie się wspierających, w kilku 
sąsiadujących ze sobą jednostek administracyjnych.

Charakterystykę polskich projektów rewitali-
zacji zawarto w części artykułu dotyczącego tego 
zagadnienia. 
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stycznego, stanowiącą przeszkodę dla realizacji europejskiego 
modelu zintegrowanej polityki rozwoju miast. Likwidacja ogólne-
go planu zagospodarowania, na miejsce którego formułuje się 
coraz to bardziej kuriozalne formy planistyczne (Studium, Mo-
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